
COMUNE DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 125 del 27/08/2024

L’anno duemilaventiquattro addì 27 del mese di agosto alle ore 18:10 nella 
Residenza Municipale di Via Milano, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco Filippo Giacinti.

Partecipa il Segretario Generale Casumaro dott.ssa Morena.

Alla trattazione dell’argomento intervengono:
Presente Assente

1   GIACINTI FILIPPO (Sindaco) X 

2   BOTTIN GREGORI (Vice Sindaco) X 

3   BARISON MASSIMILIANO (Assessore) X 

4   LUISE VALENTINA (Assessore) X 

5   MAZZUCATO MARCO (Assessore) X 

6   FRANCO ANNA (Assessore) X 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO  ED 
ECONOMICA  DELL'OPERA  "REALIZZAZIONE  PISTA 
CICLOPEDONALE  IN  VIA  MANZONI  2°  STRALCIO"  E 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO della proposta di deliberazione di Giunta n. DGS3-27-2024 del 
27/08/2024   e dei pareri espressi dai Responsabili dei servizi competenti, ai 
sensi  dell’art.  49  del  T.U.   delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali, 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

CON VOTI favorevoli unanimi;

DELIBERA

• di approvare la proposta di deliberazione di Giunta n.  DGS3-27-2024 
del    27/08/2024 ,



SUCCESSIVAMENTE con separata votazione unanime, la presente 
deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.  
34, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SINDACO
FILIPPO GIACINTI

IL SEGRETARIO GENERALE
MORENA CASUMARO

Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005, n.82
(Codice dell’Amministrazione Digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

Proposta di Delibera di Giunta  n. DGS3-27-2024 del 27/08/2024 

GESTIONE DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA 
DELL'OPERA "REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE IN VIA MANZONI 2° 
STRALCIO" E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'.

PREMESSO 
che l'Amministrazione Comunale intende  migliorare la viabilità ed accrescere la sicurezza della 
circolazione veicolare realizzando un nuovo percorso ciclopedonale lungo Via Manzoni nell’ultimo 
tratto  stradale  per  un  lunghezza  di  circa  600  metri  e  che  l’opera  in  questione  denominata 
"Realizzazione pista ciclopedonale in Via Manzoni 2° stralcio" è prevista nel programma triennale 
Opere Pubbliche 2024-2026, annualità 2024;

VISTE
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 del Comune”;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29/09/2023 di approvazione del DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026 e la successiva delibera di C.C. n. 51 del 
28/12/2023 di approvazione della nota di aggiornamento;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) e ss. mm. e ii;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 248 del 28/12/2023 di approvazione del nuovo 
PEG finanziario;

VISTO il decreto a firma del Sindaco n. 72 del 29/12/2023 per la nomina dell’ing. Marco Carella 
fino al 31/12/2024 a Responsabile del Settore 3° Gestione del Territorio e Patrimonio” di questo  
Comune;

VISTO il provvedimento registrato al prot. n. 22661 in data 14/07/2022, di nomina ai sensi dell'art. 
15 del D.Lgs.  36/2023, da parte del Responsabile del 3° Settore, del Geom. Nicola Buso quale 
Responsabile Unico del Progetto dell’opera di cui in oggetto;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 66 del 9 maggio 2024 si è provveduto 
ad  approvare  l’elaborato  contenente  il  Quadro  esigenziale  e  il  Documento  di  indirizzo  alla 
progettazione DIP, ai sensi degli art. 1 e 3 dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023 dei lavori denominati  
“Realizzazione pista ciclopedonale in Via Manzoni 2° Stralcio” per l’importo complessivo di  € 



450.000,00;

VISTO l’art. 41 del nuovo codice dei contratti pubblici D.lgs 36/2023 e l’allegato I.7 del D.Lgs 
36/2023 che prevede agli articoli dal 4 al 19 i contenuti per la redazione del  Progetto di Fattibilità  
tecnica ed economica;

VISTO il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  relativo  all’opera  “Realizzazione  pista 
ciclopedonale in Via Manzoni 2° stralcio”, predisposto dall’Ing. Marco Carella, Responsabile del 3° 
Settore Gestione Territorio e Patrimonio e Progettista dell’opera, firmato digitalmente e acquisito 
agli atti con protocolli n. 21604 del 27/06/2024, 22364 del 04/07/2024 e 23097 del 10/07/2024,  e 
composto dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica illustrativa                     prot. n.  21604
• Stato di consistenza                                    prot. n.  21604
• Relazione di sostenibilità dell’opera          prot. n.  21604 
• Relazione espropri                                      prot. n. 23097
•             Relazione idraulica                                     prot. n.  21604
•             estratto P.I.                                                  prot. n.  21604
• Visure catastali                                                   prot. n.  21604         
• Visure Ipotecarie                                                prot. n.  21604    
• Planimetria di progetto                                      prot. n.  21604           
• Planimetria espropri                                           prot. n.  21604            
• Planimetria idraulica                                          prot. n.  21604            
• Planimetria catastale e di rilievo                        prot. n.  21604
• Sezioni idrauliche                                              prot. n.  21604
• Elenco Prezzi                                                     prot. n.  21604
• Computo metrico                                               prot. n.  21604
• Quadro economico                                             prot. n.  21604
• Piano di sicurezza e coordinamento                  prot. n.  21604
• Piano particellare d’esproprio                            prot. n.  21604
• Piano preliminare di manutenzione dell’opera  prot. n.  21604
• Cronoprogramma                                               prot. n.  21604
•             Conformità urbanistica                                       prot. n. 22364

CONSTATATO che la realizzazione dell’opera in argomento prevede una spesa complessiva di €. 
450.000,00, suddivisa come da Quadro Economico di progetto, riportato di seguito:

QUADRO ECONOMICO

A OPERE BASE D'APPALTO
A1 Importo lavori a misura, a corpo, in economia      €  339.836,47

A2 Oneri per l'attuazione dei piani per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €    13.182,03

Importo a base d'asta/di contratto €  353.018,50

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B2 Allacciamenti ai pubblici servizi e spostamento sottoservizi  €     4.500,00

B3 Imprevisti ed arrotondamento (iva compresa)  €   20.119,28

B4 Acquisizione aree o immobili e occupazione temporanee €   20.000,00

B5 Spese tecniche per frazionamenti e atti per passaggi di proprietà €   10.000,00

B6 Fondo 2% funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (a €     7.060,00



B7 IVA sui lavori €   35.301,85

Importo somme a disposizione €   96.981,50

A+B TOTALE OPERA                                                                                  € 450.000,00 

VISTO il parere idraulico favorevole rilasciato dal Consorzio di Bonifica “Bacchiglione”, acquisito 
agli atti di questo Comune al protocollo generale n. 22794 in data 09/07/2024 del quale il progetto 
esecutivo dovrà tener conto;

VISTO il verbale di Verifica redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023 e degli art. dal 34 al 41 
allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, redatto e firmato del Responsabile del Procedimento di Verifica 
geometra Buso Nicola in atti al prot.n. 23517 del 15/07/2024;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 5 aprile 2024, esecutiva, è stata 
approvata la variante n. 23 al PI, con la quale  è stato apposto il vincolo preordinato all’esproprio sui 
beni indicati nel Piano Particellare d’esproprio sopracitati;

ATTESO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 comma 4 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e 
ss.mm.ii. in data 16/07/2024 (prot. nn. 23794, 23796, 23798, 23799, 23802, 23806, 23808, 23809, 
23811, 23812,  23813, 23814, 23815, 23816 e 23817)  è stata data comunicazione agli espropriandi 
dell’avvio  del  procedimento  di  approvazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica 
comportante la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera;   

VISTA la  relazione  di  pronuncia  sulle  osservazioni  suddette,  sottoscritta  dal  Responsabile 
dell’Ufficio Espropriazioni e Progettista dell’opera ing. Marco Carella, acquisita agli atti in data 
27/08/2024 prot. n. 27974;

VISTE le seguenti dichiarazioni:
- Dichiarazione di conformità superamento barriere architettoniche;
- Dichiarazione di conformità alle norme tecniche e legislative;
tutte debitamente sottoscritte dal progettista ing. Marco Carella, acquisite al protocollo n. 27926 in 
data 27/08/2024;

RICHIAMATO il parere in merito alla conformità urbanistica del progetto, rilasciato dal 5° Settore 
del Comune di Albignasego (PD) “Governo del territorio, mobilità e transizione ambientale” a firma 
del Responsabile Dott. Filippo Tombolato, prot. n. 22364 del 04/07/2024;

ATTESO che si rende necessario provvedere all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica denominato  ““Realizzazione pista ciclopedonale in Via Manzoni 2° stralcio”  nonché 
alla dichiarazione di pubblica utilità dell’opera;

VISTO il Codice degli Appalti approvato con D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36e s.m.i;

VISTA la LR 27/2003;

VISTO il regolamento di attuazione della Legge Quadro sui Lavori Pubblici, approvato con D.P.R. 
207/2010 per quanto ancora in vigore;

VISTO il D.P. R. 8 giugno 2001, n. 327 "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità;

RAVVISATA la propria competenza a deliberare in merito a termini di quanto previsto dall'art. 34, 
comma 2, lett. e) del vigente Statuto comunale;

TUTTO ciò premesso;



SI PROPONE

1.  DI  APPROVARE il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  relativo  all’opera 
“Realizzazione pista  ciclopedonale in  Via Manzoni 2° stralcio” predisposto dall’Ing.  Marco 
Carella, Responsabile del 3° Settore Gestione Territorio e Patrimonio e Progettista dell’opera, 
firmato digitalmente e acquisito agli atti con protocolli   n. 21604 del 27/06/2024, 22364 del 
04/07/2024 e 23097 del 10/07/2024 e costituito dagli elaborati indicati nella premessa;

2.  DI DARE ATTO che con l’approvazione del  suddetto Progetto di  Fattibilità  Tecnica ed 
Economica  si costituisce dichiarazione di pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 12, 1° 
comma, lettera a) del D.P.R. 327/2001;

3. DI STABILIRE che la procedura espropriativa per l’acquisizione delle aree interessate dai 
lavori dovrà concludersi con l’esecuzione del decreto di esproprio che dovrà essere emanato  
entro 5 anni dalla data di adozione della presente deliberazione;

4.  DI  DARE  ATTO che  il  finanziamento  dell'opera  trova  copertura  al  Capitolo  di  
Bilancio.n. 20012200;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis 
della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere FAVOREVOLE;

Albignasego, li 27/08/2024 Il Responsabile Gestione del territorio e 
patrimonio

Marco Carella

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

SERVIZI FINANZIARI

Proposta di Delibera di Giunta  n. DGS3-27-2024 del 27/08/2024 avente ad 
oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA 
DELL'OPERA "REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE IN VIA MANZONI 2° 
STRALCIO" E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere FAVOREVOLE;

Albignasego, li 27/08/2024;  IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

FAUSTO PALMARIN

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



COMUNE DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

che con R.P. n. 1091 copia della Delibera di Giunta n. 125 del 27/08/2024 viene 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 28/08/2024 ed ivi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.

Albignasego li 28/08/2024 
UFFICIO SEGRETERIA

FLORIANO SCARIN

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 


